

# Jan Gurba

---

## Dr Jerzy Antoniewicz

---

Rocznik Lubelski 14, 283

---

1971

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## DR JERZY ANTONIEWICZ

27 czerwca 1970 roku zmarł w Warszawie w wieku 51 lat archeolog dr Jerzy Antoniewicz, sekretarz naukowy Ośrodka Badań Naukowych Mazowieckiego Towarzystwa Naukowego, którego był współtwórcą. Żywa działalność naukowa i organizacyjna dra J. Antoniewicza w Warszawie, na Mazowszu, w Białostocczyźnie i w Olsztyńskiem przesłoniły jego zasługi poniesione dla lubelskiej archeologii w pierwszych latach powojennych<sup>1</sup>. Był on bowiem pierwszym konserwatorem zabytków archeologicznych, który z ramienia Państwowego Muzeum Archeologicznego w Warszawie roztaczał, jako tzw. delegat PMA, opiekę terenową nad zabytkami archeologicznymi województwa lubelskiego, w okresie od połowy 1945 roku do 15 września 1949 roku. Na szczególne podkreślenie zasługują rozpoczęte przez niego na terenach objętych akcją przesiedleńczą ludności ukraińskiej starania o wyłączenie spod parcelacji grodziska w Czermnie, pow. tomaszowskiego i Gródka, pow. hrubieszowskiego.

Z obejmującego ponad 100 opublikowanych prac, bogatego dorobku naukowego dr J. Antoniewicza warto zwrócić uwagę na „lubliniana”: *Brązowa klamra do pasa z okresu wędrowek ludów*. „Sprawozdania Państwowego Muzeum Archeologicznego” 1948—1949, t. II, s. 99—105; *Skarb halsztacki znaleziony w miejscowości Kisielsk, pow. Łuków*, „Wiadomości Archeologiczne” 1959, t. XXVI, s. 49—55.

Jan Gurba

---

<sup>1</sup> Nie wspomina o nim nawet T. Żurowski *Cwierć wieku ochrony zabytków archeologicznych w Polsce Ludowej* W: *Ochrona zabytków archeologicznych 1945—1970*. T. I, Wrocław 1970, s. 51.

BIBLIOTEKA  
MUSEUM  
LUBLIN